海岸地区まちぢから協議会２０１９年６月運営委員会 議事録

１．日 時  令和元年６月２２日（土）１７：００～１８：３０

２．場 所  海岸地区コミュニティセンター

３．出席者 ＊全敬称略

（０１）委員   ２２名

渡辺 功、林 正明、米井博之、渡辺末一、三橋士郎、石井正憲、瀧 且裕、真野宗直、

加嶋武彦、小島 茂、和田智弘、小林正尚、鈴鹿隆司、丸山 泰、原 京子、今泉 勲、

加藤大嗣、山田敏夫、町田奈津美、山本 幸子、山田 秀砂、登尾 泉美、

福井 正惠（欠席）、

（０２）行政  １名

    茅ケ崎市市民自治推進課 窪田副主査

４．議事の概要及び結果

（０１）海岸地区まちぢから協議会ホームページ掲載原稿提出について

     ・全自治会から提出された。

（０２）盆踊り寄付依頼先リスト提出について

    ・全自治会から提出された。

（０３）自治会役員一覧表の配布

    ・２０１９年度の全自治会の役員一覧を全委員に配布した。

  （０４）盆踊り検討部会報告

     盆踊りにつき、林会長、真野副会長、今泉書記から下記の説明、依頼があった。

      ・本日提出いただいた寄付依頼先に基づき、依頼状を印刷し各自治会に配布するの

で、６月３０日、午前１０時～１１時までに、東海岸会館に取りに来ていただきたい。

・本日説明した盆踊り業務分担に関し、各自治会・団体に割当てられた業務の担当者

名を６月３０日午前１０時から１１時までに、東海岸会館に提出してもらいたい。

・次回の盆踊り部会を６月３０日、１３時３０分から開催する。

・別紙資料盆踊り実施要領案の説明があり、特に、前回まで、お礼状を寄付受領時配

布するとしていたが、８月１９日の盆踊り実施後とすることに変更となった。

      ・本日各自治会に配布したポスターは、掲示を１か月程度とするため、７月１４日までに

       は広報掲示板を含め掲示してもらいたい。

・各自治会に盆踊りの７月１日付の回覧を配布したので回覧ねがいたい。

・警備担当者の必要性に関する質疑があり、第２０分団消防団に依頼しすることとし

た。

  （０５）市民集会部会報告

      渡辺市民集会グループリーダーからこれまでの実施内容と今後の方向性について、報

告があり、７月５日部会を開催し、詳細を検討することの報告があった。

・海岸地区市民集会の課題として、テーマを一部の運営委員等で決定しているため、地

 域住民から広く意見募集を行う方法等について検討を行うこととした。

・市民自治推進課窪田副主査から、市民集会の在り方、他地区の市民集会の実施方

法地域住民からの意見を募集した場合のスケジュール工程について、情報提供があ

った。

  （０６）６月８日開催の情報交換会報告

      ・概要を鈴鹿副会長から報告した。また、７月の運営委員会で使用したパワーポイント

を披露することとした。

（０７）社会福祉協議会からの報告

中海岸自治会神藤会長から、「ふれあいの集い」への協力辞退の相談があった。理

由として、区域が分かれ、茅ヶ崎南地区として活動する状況で、茅ヶ崎南地区での活

動に注力したいとの意見がありその意見を尊重することとしたため。

  （０８）東小推進協から広報紙「イーストウィンド」発行の報告があった。

  （０９）茅小推進協から「なかま」、「そうだったのか自転車！」の情報提供があった。

  （１０）包括支援センターから「四季サロン」回覧の依頼があった。

  （１１）民児協から児童が障害者をイジメた事案の概要報告があった。

５．まちぢから協議会連絡会の議題について

  下記、議題につき真野副会長が説明した。

（０１）茅ヶ崎市内の発生状況について、

６．行政からの依頼事項等について

  下記の議題について、資料に基づき真野副会長から説明があった。

（０１）パブリックコメントについて（１件）

（０２）「土砂災害警戒区域」に指定されている急傾斜地について「土砂災害特別警戒区域の指

定に向けた調査を行うための説明

（０３）交差点緊急安全点検の実施について

（０４）ごみ減量化に向けた施策について

７．その他

  次回、７月運営委員会の際、防犯協会の負担金を集金する。

 以上